



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI/SE

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
04/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 083001-
2025

0001710
LICITANET
LICITAÇÕES ELETRÔNICAS S.A.

No dia 19 de Agosto de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SIRIRI/SE**, inscrito(a) no CNPJ 11.365.532/0001-49, com sede à PC DR MARIO PINOTI nº 306 CEP 49630-000 – Siriri-SE neste ato legalmente representado por **Enock Luiz Ribeiro da Silva**, portador do CPF nº 195.***.***, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: **CENTER MED COMERCIAL LTDA** CNPJ: 00.659.050/0001-85

Representante: **RICARDO NUNES MOTA**

Telefone: (79) 3411-1263

E-mail: centermedltda@hotmail.com

Endereço: **RUA MONTE ALEGRE, 415 - SEBASTIAO LOPES DA SILVA, Nossa Senhora da Glória - SE - 49680-000**

Item: 1	Quantidade: 40,00	Unidade: PCT	Marca: THEOTO	Modelo: THEOTO	Preço Unitário: R\$ 5,05	Valor Total: R\$202,00
---------	-------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: **ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA, DESCARTÁVEL, C/100.**

Item: 2	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 18,86	Valor Total: R\$565,80
---------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	---------------------------	------------------------

Descrição: **ADAPTADOR BROCA ODONTOLÓGICA CONFECCIONADO EM METAL, DIMENSÕES 1CM, 2MM, ALTA ROTAÇÃO EM BAIXA ROTAÇÃO. ADAPTADOR BROCA ODONTOLÓGICA CONFECCIONADO EM METAL, DIMENSÕES 1CM, 2MM, ALTA ROTAÇÃO EM BAIXA ROTAÇÃO**

Item: 5	Quantidade: 100,00	Unidade: FRC	Marca: ASFER	Modelo: ASFER	Preço Unitário: R\$ 11,99	Valor Total: R\$1.199,00
---------	--------------------	--------------	--------------	---------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: **ÁGUA DESTILADA** Água destilada aspecto físico: estéril e apirogênica, Frasco com 5 litros.

Item: 9	Quantidade: 300,00	Unidade: PCT	Marca: SS PLUS	Modelo: SS PLUS	Preço Unitário: R\$ 2,90	Valor Total: R\$870,00
---------	--------------------	--------------	----------------	-----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: **ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLETES C/100 ROLETES.**

Item: 10	Quantidade: 20,00	Unidade: FRC	Marca: SDI	Modelo: SDI	Preço Unitário: R\$ 133,89	Valor Total: R\$2.677,80
----------	-------------------	--------------	------------	-------------	----------------------------	--------------------------

Descrição: **AMALGAMA DE PRATA EM CAPSULAS DE 1 PORÇÃO, FRASCO COM 50.**

Item: 14	Quantidade: 120,00	Unidade: FRC	Marca: DFL	Modelo: DFL	Preço Unitário: R\$ 7,43	Valor Total: R\$891,60
----------	--------------------	--------------	------------	-------------	--------------------------	------------------------

Descrição: **ANESTESICO TOPICO GEL TUTTI FRUTTI BASE BENZOCAINA 20 C/12G.**

Item: 22	Quantidade: 60,00	Unidade: UND	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 4,53	Valor Total: R\$271,80
----------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	--------------------------	------------------------

Descrição: **BROCA BAIXA ROTAÇÃO 5** Broca baixa rotação, tipo contra ângulo, material aço comum, formato esférica, corte médio, haste regular, referência ref. 5.

Total: R\$ 39.133,80

001711

Item: 34	Quantidade: 10,00	Unidade: PCT	Marca: DALLAS	Modelo: DALLAS	Preço Unitário: R\$ 14,25	Valor Total: R\$142,50
----------	-------------------	--------------	---------------	----------------	---------------------------	------------------------

Descrição: CARTELA RADIOGRAFICA EM PAPEL C/ 2 FUROS C/100.

Item: 36	Quantidade: 12,00	Unidade: FRC	Marca: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	Preço Unitário: R\$ 31,77	Valor Total: R\$381,24
----------	-------------------	--------------	--------------------	---------------------	---------------------------	------------------------

Descrição: CURATIVO ALVEOLAR, FRASCO C/ 10G.

Item: 39	Quantidade: 12,00	Unidade: FRC	Marca: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	Preço Unitário: R\$ 14,56	Valor Total: R\$174,72
----------	-------------------	--------------	--------------------	---------------------	---------------------------	------------------------

Descrição: HEMOSTANK OU HEMOSTOP HEMOSTATICO, C/10ML.

Item: 40	Quantidade: 16,00	Unidade: FRC	Marca: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	Preço Unitário: R\$ 5,99	Valor Total: R\$95,84
----------	-------------------	--------------	--------------------	---------------------	--------------------------	-----------------------

Descrição: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, FRASCO C/10G.

Item: 42	Quantidade: 24,00	Unidade: PCT	Marca: TDV	Modelo: TDV	Preço Unitário: R\$ 6,67	Valor Total: R\$160,08
----------	-------------------	--------------	------------	-------------	--------------------------	------------------------

Descrição: CUNHA CERVICAL EM MADEIRA MALEÁVEL, C/ SECÇÃO TRIANGULAR SEM FARPAS C/50.

Item: 52	Quantidade: 20,00	Unidade: GAL	Marca: RIOQUIMICA	Modelo: RIOQUIMICA	Preço Unitário: R\$ 79,99	Valor Total: R\$1.599,80
----------	-------------------	--------------	-------------------	--------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: DETERGENTE ENZIMATICO DE ALTA EFICACIA LIMPADORA, GALÃO C/ 5L.

Item: 59	Quantidade: 200,00	Unidade: ROL	Marca: BIOTEXTIL	Modelo: BIOTEXTIL	Preço Unitário: R\$ 22,50	Valor Total: R\$4.500,00
----------	--------------------	--------------	------------------	-------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: COMPRESSA DE GAZE ROLO Produto não estéril de uso único. Macio e alvejado. Altamente absorvente. Dobrada de forma a não permitir o desfiamento. Com 9, 11 e 13fios/cm2. Apresenta-se em formato de bobina de 800g. Embalado individualmente.

Item: 65	Quantidade: 200,00	Unidade: UND	Marca: PREVEN	Modelo: PREVEN	Preço Unitário: R\$ 1,25	Valor Total: R\$250,00
----------	--------------------	--------------	---------------	----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: ESCOVA DE ROBSON CÔNICA ESCOVA DE ROBSON CÔNICA- Tipo tufo, haste metálica e cerdas em nylon ou similar. Uso odontológico. Embalagem com 1 unidade.

Item: 69	Quantidade: 40,00	Unidade: Emb	Marca: MAQUIRA	Modelo: MAQUIRA	Preço Unitário: R\$ 39,44	Valor Total: R\$1.577,60
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: ESPONJA HEMOSTÁTICA Composta de colágeno (gelatina) liofilizada. Embalada em blister individual, esterilizada por irradiação, sem contra indicações, absorvível e sem riscos de intolerância, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 10 unidades

Item: 72	Quantidade: 60,00	Unidade: CX	Marca: TECHONOFIO	Modelo: TECHONOFIO	Preço Unitário: R\$ 35,53	Valor Total: R\$2.131,80
----------	-------------------	-------------	-------------------	--------------------	---------------------------	--------------------------

Descrição: FIO DE SUTURA SEDA 3-0. FIO DE SUTURA-Fio de sutura seda3-0. Para sutura. Tipo de agulha ½ circulo cortante. Ct 1,7cm, ala triangular, caixa com 24 unidades.

Item: 75	Quantidade: 30,00	Unidade: UND	Marca: MISSNER	Modelo: MISSNER	Preço Unitário: R\$ 5,25	Valor Total: R\$157,50
----------	-------------------	--------------	----------------	-----------------	--------------------------	------------------------

Descrição: FITA PARA AUTOCLAVE FITA PARA AUTOCLAVE- Duas faces (massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e camada impermeabilizante de resina acrílica), 19 mm (largura) x 30 m (comprimento), com indicador químico de esterilização, em rolo. Embalado individualmente. Embalagem contendo 01 unidade

Item: 76	Quantidade: 60,00	Unidade: FRC	Marca: KODAK	Modelo: KODAK	Preço Unitário: R\$ 9,99	Valor Total: R\$599,40
----------	-------------------	--------------	--------------	---------------	--------------------------	------------------------

Total: R\$ 39.133,80

Descrição: FIXADOR QUIMICO Fixador radiográfico, uso manual. pronto para uso, Frasco de 475ml

Item: 79	Quantidade: 45,00	Unidade: PCT	Marca: MEDIX	Modelo: MEDIX	Preço Unitário: R\$ 7,98	Valor Total: R\$359,10
-----------------	--------------------------	---------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: GORRO DESCARTÁVEL Branco, hipoalérgico, atóxico, em polipropileno, gramatura 20 g/m2, com elástico, solda eletrônica, sem costura, embalagem individual com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, pacote com 100 unidades.

Item: 85	Quantidade: 50,00	Unidade: CX	Marca: MEDIX	Modelo: MEDIX	Preço Unitário: R\$ 19,00	Valor Total: R\$950,00
-----------------	--------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	-------------------------------

Descrição: LUIVA DE PROCEDIMENTO G LUIVA DE PROCEDIMENTO G- c/ talco tamanho G caixa c/ 100 unidades- luvas de látex para procedimento, grande com pó. luva para procedimento não cirúrgico - especificação: material: látex - tamanho: grande - características adicionais: com pó - esterilidade: não esterilizada - cor: branca.

Item: 88	Quantidade: 120,00	Unidade: CX	Marca: MEDIX	Modelo: MEDIX	Preço Unitário: R\$ 19,66	Valor Total: R\$2.359,20
-----------------	---------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: LUIVA DE PROCEDIMENTO PP LUIVA DE PROCEDIMENTO PP- c/ talco tamanho PP caixa c/ 100 unidades- luvas de látex para procedimento, extra pequena com pó. Luva para procedimento não cirúrgico - especificação: material: látex - tamanho: extrapequeno - características adicionais: com pó - esterilidade: não esterilizada - cor: branca.

Item: 89	Quantidade: 70,00	Unidade: CX	Marca: MEDIX	Modelo: MEDIX	Preço Unitário: R\$ 5,50	Valor Total: R\$385,00
-----------------	--------------------------	--------------------	---------------------	----------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: MÁSCARA TRIPLA CAMADA MÁSCARA TRIPLA CAMADA-Máscara cirúrgica descartável, tripla camada, com elástico para a região auricular, cor branca, hipoalergênica, caixa com 50 unidades.

Item: 94	Quantidade: 80,00	Unidade: ROL	Marca: HOSPFLEX	Modelo: HOSPFLEX	Preço Unitário: R\$ 82,00	Valor Total: R\$6.560,00
-----------------	--------------------------	---------------------	------------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Descrição: PAPEL GRAU CIRURGICO 20cmx100m Rolo de papel grau cirúrgico de 60gr/m² de gramatura, liso, branco e isento de contaminantes. Dimensões: 20 centímetros de largura por 100 metros de comprimento. Embalagem para esterilização. Material: filme polímero multilaminado, termosselante, com indicador químico.

Item: 98	Quantidade: 20,00	Unidade: UND	Marca: FAVA	Modelo: FAVA	Preço Unitário: R\$ 2,38	Valor Total: R\$47,60
-----------------	--------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	---------------------------------	------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA N° 1092 PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1092 COM HASTE REGULAR, em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item: 113	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: KG SORENSEN	Modelo: KG SORENSEN	Preço Unitário: R\$ 2,31	Valor Total: R\$115,50
------------------	--------------------------	---------------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3118FF PONTA DIAMANTADA EM CHAMA PARA ALTA ROTAÇÃO N° 3118FF COM HASTE REGULAR e aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item: 114	Quantidade: 40,00	Unidade: UND	Marca: KG SORENSEN	Modelo: KG SORENSEN	Preço Unitário: R\$ 3,25	Valor Total: R\$130,00
------------------	--------------------------	---------------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1013 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1013 COM HASTE REGULAR em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item: 115	Quantidade: 80,00	Unidade: UND	Marca: KG SORENSEN	Modelo: KG SORENSEN	Preço Unitário: R\$ 4,27	Valor Total: R\$341,60
------------------	--------------------------	---------------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1014 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1014 COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Item: 120	Quantidade: 80,00	Unidade: UND	Marca: KG SORENSEN	Modelo: KG SORENSEN	Preço Unitário: R\$ 4,38	Valor Total: R\$350,40
------------------	--------------------------	---------------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1018 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO N°1018 COM HASTE REGULAR- em aço inoxidável e com grãos de diamante de dimensões controladas, esterilizada para o primeiro uso. Embalagem com 1 unidade

Total: R\$ 39.133,80

001713

Item: 123	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: RP	Modelo: RP	Preço Unitário: R\$ 45,37	Valor Total: R\$453,70
---------------------	--------------------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA TIP OU INSERTO Nº1 PARA ULTRASSOM ALT PONTA TIP OU INSERTO Nº1 PARA ULTRASSOM ALT. Ponta TIP ou inserto nº1 para ultrassom ALT, rosca interna. Material autolavável e compatível com equipo: ALT (todos os modelos). Compatível com aparelho já existente na Unidade Básica de Saúde.

Item: 124	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: RP	Modelo: RP	Preço Unitário: R\$ 40,00	Valor Total: R\$400,00
---------------------	--------------------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA TIP OU INSERTO Nº2 PARA ULTRASSOM ALT PONTA TIP OU INSERTO Nº2 PARA ULTRASSOM ALT. Ponta TIP ou inserto nº2 para ultrassom alt. Rosca interna. Material autoclavável e compatível com equipo: - ALT (todos os modelos).

Item: 125	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: RP	Modelo: RP	Preço Unitário: R\$ 56,00	Valor Total: R\$560,00
---------------------	--------------------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA TIP OU INSERTO Nº3 PARA ULTRASSOM ALT PONTA TIP OU INSERTO Nº3 PARA ULTRASSOM ALT. Ponta TIP ou inserto nº3 para ultrassom alt. Rosca interna. Material autolavável e compatível com equipo: ALT (todos os modelos). Compatível com aparelho já existente na Unidade Básica de Saúde

Item: 126	Quantidade: 10,00	Unidade: UND	Marca: RP	Modelo: RP	Preço Unitário: R\$ 50,00	Valor Total: R\$500,00
---------------------	--------------------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: PONTA TIP OU INSERTO P1 PARA ULTRASSOM ALT PONTA TIP OU INSERTO P1 PARA ULTRASSOM ALT. Ponta TIP ou inserto P1 para ultrassom ALT. Rosca interna. material autolavável e compatível com equipo: - ALT (todos os modelos). Compatível com aparelho já existente na Unidade Básica de Saúde

Item: 127	Quantidade: 20,00	Unidade: KIT	Marca: MICRODONT	Modelo: MICRODONT	Preço Unitário: R\$ 75,64	Valor Total: R\$1.512,80
---------------------	--------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: KIT DE PONTAS DE SILICONE PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA KIT DE PONTAS DE SILICONE PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA -pontas de silicone na cor branca com óxidos abrasivos (óxido de alumínio) apresentadas em mandris para contra ângulo em três tipos de formato: lentilha, chama, copo, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedência, número de registro na ANVISA, lote e validade. Embalagem contendo 07 pontas abrasivas.

Item: 142	Quantidade: 70,00	Unidade: UND	Marca: FGM	Modelo: FGM	Preço Unitário: R\$ 29,99	Valor Total: R\$2.099,30
---------------------	--------------------------	------------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: RESINA FLUÍDA COR A3 RESINA FLUÍDA COR A3- Embalagem contendo bisnaga com 2,5gr eaplicadores. A validade total desta resina deverá ser de no mínimo 30 meses (sob pena de desclassificação), sendo exigida no ato da entrega uma vida útil de 90 deste total.

Item: 144	Quantidade: 30,00	Unidade: KIT	Marca: BIODINAMICA	Modelo: BIODINAMICA	Preço Unitário: R\$ 27,64	Valor Total: R\$829,20
---------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	-------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL- Incolor. Para selamento de cicatrículas e fissuras. Uso odontológico. KIT com frasco, agente de união e aplicadores.

Item: 148	Quantidade: 300,00	Unidade: PCT	Marca: WA	Modelo: WA	Preço Unitário: R\$ 6,70	Valor Total: R\$2.010,00
---------------------	------------------------------	------------------------	------------------	-------------------	---------------------------------	------------------------------------

Descrição: SUGADORES DESCARTÁVEIS PLÁSTICO SUGADORES DESCARTÁVEIS PLÁSTICO- flexíveis,uso odontológico. Pacotes com 40 unidades.

Item: 151	Quantidade: 64,00	Unidade: CX	Marca: ALL PRIME	Modelo: ALL PRIME	Preço Unitário: R\$ 11,28	Valor Total: R\$721,92
---------------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: TIRA DE LIXA AÇO TIRA DE LIXA AÇO de 4mm dobrável para acabamento e polimento de restaurações de amalgama classe II. Caixa com 50 unidades.

Total: R\$ 39.133,80

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 19/08/2026 , a contar do dia 19/08/2025 .

1. DO OBJETO

- A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico, de acordo com o Decreto Municipal nº. 41/2023, conforme condições, quantidades e exigências especificado(s) no(s) Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 02/2025 FMS, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta registrada, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem acima:

3. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- *A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021, e no Decreto Municipal nº 41/2023.*
 - *A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços.*
- *Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.*
- *As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, segundo Decreto Municipal 41/2023.*
- *Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.*
- *Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.*
 - *Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.*

4. VALIDADE DA ATA

- A validade da Ata de Registro de Preços será de máximo de 12 meses, a partir da publicação no Diário Oficial do Município, não podendo ultrapassar, no caso de prorrogações, o prazo total de 12 meses.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

- *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços dos valores de mercado observará a classificação original.*
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - por razão de interesse público; ou
 - a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
 - As sanções do item acima também se aplicam a eventuais integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.
- O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no Decreto nº 41/2023, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência/Projeto Básico.
- É vedado efetuar alterações nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, nos termos do Decreto nº 41/2023.
- No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
 - contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
 - contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

◦

8. CLÁUSULA NONA - DO FORO

- O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Nossa Senhora das Dores/SE.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Testemunhas:

Marcia Menezes M. Santos
Anne Kereneline Alves Silva

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Enock Luiz Ribeiro da Silva
GESTOR FMS

Assinado de forma digital por:

Enock Luiz Ribeiro da Silva
195.***.***.***

Dados: 20/08/2025 11:05:31

CENTER MED COMERCIAL LTDA
00.659.050/0001-85

Assinado de forma digital por:

RICARDO NUNES MOTA

345.***.***.***

Dados: 19/08/2025 17:38:13